
PRR1ª-00041299/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 1ª REGIÃO

 

PORTARIA PRR1 Nº 187, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

 

Designa membros da PRR1 para oficiarem nos plantões junto
ao TRF1, no 1º semestre de 2026.

 

A PROCURADORA-CHEFE ADJUNTA DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas
pela  PORTARIA PGR/MPF Nº 288, DE 8 DE ABRIL DE 2024, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 603, de 07 de outubro de 2021, e pelo inciso I e
V do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015;

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro
de 2015, que fixa regras para orientar o exercício de plantão no âmbito do Ministério Público
Federal;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRR1 nº 204, de 17 de novembro de
2015, que dispõe sobre a disciplina dos plantões judiciais no âmbito do PRR da 1ª Região;

Resolve:

Art. 1º. Designar Procuradores Regionais da República para oficiarem no
plantão junto ao Tribunal Regional da 1ª Região, 1º semestre de 2026, conforme Anexo I
deste ato.

§ 1º Os plantões terão início às 18 horas de quarta-feira e se encerrarão às 09
horas, das respectivas datas de início e de fim indicadas no período da designação (Anexo I).

§ 2º Nos casos em que o plantão se inicie em dia não útil, a designação terá
início 0:00h (no primeiro minuto do dia de início).

Art. 2º  O plantão será acionado por meio dos telefones celulares institucionais
da unidade.

Art. 3º Ao plantonista designado incumbe manifestar-se nos feitos
encaminhados pelo Desembargador Federal de plantão no Tribunal Regional Federal da 1ª

Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
A
 
P
A
U
L
A
 
M
A
N
T
O
V
A
N
I
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
6
:
2
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
2
1
b
2
f
5
.
6
d
d
7
c
1
d
7
.
8
b
7
b
d
7
a
9
.
a
5
e
9
1
8
9
6

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/49272/RES_CSMPF_2015_159.pdf?sequence=8&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/73606/PT_PRR1_2015_204.pdf?sequence=10&isAllowed=y


Região, bem como em questões de natureza urgente em que se mostre cabível e obrigatória a
intervenção do Ministério Público Federal, observadas as atribuições da PRR da 1ª Região.

Parágrafo único. Compete ao membro plantonista organizar os serviços de
apoio para o desempenho de suas atividades finalísticas durante o plantão, podendo informar,
previamente, à Secretaria Regional, o nome de servidor, dentre os lotados em seu gabinete,
para auxiliá-lo.

Art. 4º Caberá à Subsecretaria Jurídica e de Documentação organizar a escala
de plantão, indicando servidores aptos às atividades de distribuição e conclusão processual,
bem como ao auxílio quanto aos procedimentos de juntada e movimentação de manifestação
para o TRF1.

I - Ao tomar conhecimento de autos movimentados para a Procuradoria
Regional da República decorrente do plantão judicial, o servidor plantonista deverá proceder
de imediato com a distribuição regular do feito, segundo as regras ordinárias de distribuição
processual constantes da Portaria PRR1 nº 119, de 19 de novembro de 2012, bem como
providenciar os registros necessários no sistema Único;

II - Após a distribuição, os autos devem ir conclusos, manualmente, ao
Procurador Regional da República plantonista;

III - Adotadas as medidas necessárias e possíveis, o servidor plantonista deve
acionar imediatamente o Procurador Regional da República designado para o plantão, além
de ficar à disposição para auxiliá-lo nas rotinas necessárias ao registro de manifestação no
sistema Único e transmissão eletrônica ao Tribunal, se for o caso.

Art. 5º Os membros que forem designados para o plantão, terão direito a
compensação, à base de 01 (um) dia de descanso para cada 24 (vinte e quatro) horas de
plantão, observando o limite máximo de 30 (trinta) dias ao ano, nos termos da Resolução
CSMPF 159/2015.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

ANA PAULA MANTOVANI

 

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
A
 
P
A
U
L
A
 
M
A
N
T
O
V
A
N
I
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
6
:
2
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
2
1
b
2
f
5
.
6
d
d
7
c
1
d
7
.
8
b
7
b
d
7
a
9
.
a
5
e
9
1
8
9
6



 
ANEXO I- PORTARIA PRR1 Nº 187, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

Cronograma de plantão do MPF junto ao TRF1.
1º semestre de 2026.

PROCURADOR REGIONAL
DA REPÚBLICA

Início (18h) Fim (09h) Semana

Plantonista Recesso
(Fernanda Teixeira Souza Domingos) 02/01/2026

06/01/2026
(encerra-se 23:59:59) 1

Ana Paula Mantovani 
07/01/2026

(inicia-se 00:00h)
14/01/2026 2

 Marcelo Antônio Ceará Serra Azul 14/01/2026 21/01/2026 3
Marcus da Penha Souza Lima 21/01/2026 28/01/2026 4

José Osterno Campos de Araújo 28/01/2026 04/02/2026 5
Luiz Francisco Fernandes de Souza 04/02/2026 11/02/2026 6

Guilherme Zanina Schelb 11/02/2026 18/02/2026 7
Danilo Pinheiro Dias 18/02/2026 25/02/2026 8

Gustavo Pessanha Velloso 25/02/2026 04/03/2026 9
 Adriana Costa Brockes 04/03/2026 11/03/2026 10

Bruno Freire de Carvalho Calabrich 11/03/2026 18/03/2026 11
Edmar Gomes Machado 18/03/2026 25/03/2026 12

Valtan Timbó Martins Mendes Furtado 25/03/2026
31/03/2026

(encerra-se 23:59:59)
13

Andrea Silva Araújo
01/04/2026

(inicia-se 00:00h)
08/04/2026 14

Fernanda Teixeira Souza Domingos 08/04/2026 15/04/2026 15

Priscila Costa Schreiner 15/04/2026 22/04/2026 16

Claudio Drewes José de Siqueira 22/04/2026 29/04/2026 17

Oliveiros Guanais de Aguiar Filho 29/04/2026 06/05/2026 18
Wilson Rocha de Almeida Neto 06/05/2026 13/05/2026 19

Pablo Coutinho Barreto 13/05/2026 20/05/2026 20
Ana Cristina Bandeira Lins 20/05/2026 27/05/2026 21

Marco Túlio de Oliveira e Silva  27/05/2026 03/06/2026 22
Analucia de Andrade Hartmann 03/06/2026 10/06/2026 23
Carolina De Gusmao Furtado 10/06/2026 17/06/2026 24
Roberto Antonio Dassie Diana 17/06/2026 24/06/2026 25
Patricia Maria Nunez Weber 24/06/2026 01/07/2026 26

 

ANA PAULA MANTOVANI

Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
A
 
P
A
U
L
A
 
M
A
N
T
O
V
A
N
I
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
6
:
2
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
2
1
b
2
f
5
.
6
d
d
7
c
1
d
7
.
8
b
7
b
d
7
a
9
.
a
5
e
9
1
8
9
6



 

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
A
N
A
 
P
A
U
L
A
 
M
A
N
T
O
V
A
N
I
 
S
I
Q
U
E
I
R
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
5
 
1
6
:
2
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
2
b
2
1
b
2
f
5
.
6
d
d
7
c
1
d
7
.
8
b
7
b
d
7
a
9
.
a
5
e
9
1
8
9
6


